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TARBIYA VA UNING METODLARI 

 

Tursunxo‘jayeva Sug‘diyona Talantbek qizi 

Nizomiy nomidagi TDPU 2-bosqich talabasi 

 

Ushbu maqolada tarbiya tushunchasi mohiyati, tarbiya metodi va ularning 

turlari, tarbiya metodini toʻgʻri tanlash, shakllantiruvchi metodlar,faoliyatni tashkil 

etish va xulq-atvor tajribalarini shakllantirish metodlari, xulq-atvor va faoliyatni 

ragʻbatlantirish metodlari bo‘yicha ma’lumotlar keltirib o‘tilgan. 

Kalit soʻzlar: tarbiya,tarbiya jarayoni,tarbiya metodi, tushuntirish, 

o‘git,rag‘batlantirish, nasihat,hikoya,tanbeh berish,uyaltirish,hikoya, mashq. 

 

ВОСПИТАНИЕ И ЕГО МЕТОДЫ 

 

В данной статье представлена информация о сущности понятия 

воспитания, методе воспитания и их видах, правильном выборе метода 

воспитания, формирующих приемах, приемах организации деятельности и 

формирования поведенческих переживаний, приемах поощрения поведения и 

активности. 

Ключевые слова: воспитание, воспитательный процесс, воспитательная 

методика, объяснение, обучение, поощрение, совет, рассказ, упрек, стыд, 

рассказ, упражнение. 

 

EDUCATION AND ITS METHODS 

 

This article provides information on the essence of the concept of education, the 

method of education and their types, the correct choice of the education method, 

formative methods, methods of organizing activities and forming behavioral 

experiences, and methods of encouraging behavior and activity. 

Key words: education, education process, education method, explanation, 

training, encouragement, advice, story, rebuke, shame, story, exercise. 
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Tarbiya nazariyasi pedagogika fanining muhim tarkibiy qismi bo‘lib, tarbiyaviy 

jarayonning mazmuni, shakl, metod, vosita va usullari hamda uni  tashkil etish 

muammolarini o‘rganadi. Hayotga yangicha siyosiy va iqtisodiy nuqtai nazardan 

yondashish o‘sib kelayotgan yosh avlod tarbiyasi bilan bog‘liq jarayonni ham qaytadan 

ko‘rib chiqishni taqozo etmoqda. Tarbiya nazariyasi Sharq mutafakkirlari va xalq 

pedagogikasining tarbiya borasidagi boy tajribalariga tayanadi. Tarbiya nazariyasi o‘z 

qoidalarini asoslash uchun falsafa, sotsiologiya, etika, estetika, fiziologiya, psixologiya 

kabi fanlarning ma’lumotlaridan foydalanadi. Tarbiya nazariyasi pedagogikaning 

boshqa bo‘limlari: pedagogikaning umumiy asoslari, ta’lim nazariyasi hamda xalq 

ta’limi tizimini boshqarish bilan uzviy bog‘liq. 

Tarbiya – muayyan, aniq maqsad hamda ijtimoiy-tarixiy tajriba asosida shaxsni 

har tomonlama o‘stirish, uning ongi, xulq-atvori va dunyoqarashini tarkib toptirish 

jarayoni. Boshqacharoq talqin etilganda, tarbiya yosh avlodni muayyan maqsad yo‘lida 

har tomonlama voyaga yetkazish, unda ijtimoiy ong va xulq-atvorni tarkib toptirishga 

yo‘naltirilgan faoliyat jarayonidir. Shuningdek, tarbiya mazmunini Qur’oni Karim 

oyatlari, Muhammad payg‘ambarimiz (a.s.) Hadislari, milliy va madaniy qadriyatlar, 

xalq pedagogikasi, mutafakkir va olimlarning tarbiyaga oid asarlari kabilar tashkil 

etadi. Turli zamon va makonda ijtimoiy tarbiya mohiyati turlicha bo‘lib, uning 

mazmuni ijtimoiy maqsadlardan kelib chiqib asoslangan. Tarbiya g‘oyasi turlicha 

ifodalangan bo‘lsada, ammo yo‘naltiruvchanlik xususiyati hamda ob’ektiga ko‘ra 

yakdillikni ifoda etadi. 

Amaldagi Prezidentimiz Shavkat Mirziyoyev  "Ijtimoiy barqarorlikni ta’minlash, 

muqaddas dinimizning sofligini asrash – davr talabi" mavzuidagi anjumanda so‘zlagan 

nutqida yosh avlod tarbiyasi haqida alohida to‘xtalib o‘tdi.  

"Bizni hamisha o‘ylantirib keladigan yana bir muhim masala – bu 

yoshlarimizning odob-axloqi, yurish-turishi, bir so‘z bilan aytganda, dunyoqarashi 

bilan bog‘liq. Bugun zamon shiddat bilan o‘zgaryapti. Bu o‘zgarishlarni hammadan 

ham ko‘proq his etadigan kim – yoshlar. Mayli, yoshlar o‘z davrining talablari bilan 

uyg‘un bo‘lsin. Lekin ayni paytda o‘zligini ham unutmasin. Biz kimmiz, qanday ulug‘ 
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zotlarning avlodimiz, degan da’vat ularning qalbida doimo aks-sado berib, o‘zligiga 

sodiq qolishga undab tursin. Bunga nimaning hisobidan erishamiz? Tarbiya, tarbiya 

va faqat tarbiya hisobidan", deya ta’kidladi Prezidentimiz. 

h

 haxsning ko‘pdan-ko‘p xislatlari bir-biridan ajratilgan emas, balki o‘zaro 

emas, balki yaxlit ravishda rivojlanadi. Bundan tashqari tarbiya va ta’lim ham uzviy 

bog‘liq bo‘lib ularni ayri holda tasavvur qilib bo‘lmedi. Shuning uchun tarbiya 

tarixiy rivoji davomida mazkur kategoriyani tushuntirishga turlicha yondashuvlar 

yuzaga keldi. Eng avvalo, yuqorida keng va tor ma’nodagi tarbiya farqlanadi. 

Keng ma’noda tarbiya shaxsga jamiyatning ta’sir etishi, ijtimoiy hodisa sifatida 

qaraladi. Mazkur holatda tarbiya ijtimoiylashtirish bilan uyg‘unlashadi. 

Tor ma’nodagi tarbiya deganda, pedagogik jarayon sharoitida ta’lim maqsadini 

amalga oshirish uchun pedagog va tarbiyalanuvchilarning maxsus tashkil etilgan 

faoliyati tushuniladi. Ushbu holatda pedagoglarning tarbiyaviy faoliyati  tarbiyaviy ish 

deb ataladi. Har bir jarayonda bo‘lganidek tarbiya ham o‘zining metodlariga egadir. 

Tarbiya metodi (yunoncha «metodos» - yo‘l) tarbiya maqsadiga erishishning 

yo‘li. Tarbiya amaliyotiga tatbiq etilganda, metodlar - bu tarbiyalanuvchilarning ongi, 

irodasi, tuyg‘ulari va xulqiga ta’sir etish usullaridir. 

Tarbiya metodlari tarbiyalanuvchilarning ongi, irodasi, tuyg‘ulari va xulqiga 

ta’sir etish usullari yig‘indisidir. 

Tarbiyalanuvchilarga ta’sir etishi natijalariga ko‘ra metodlarni ikki guruhga 

bo‘lish mumkin: 

• Axloqiy me’yorlar, motivlarni hosil qilishga, tasavvur, tushuncha, g‘oyalarni 

shakllantirishga ta’sir etuvchi. 

• Xulq-atvorning u yoki bu turini aniqlaydigan odatlarni hosil qilishga ta’sir 

etuvchi. 



 INTERNATIONAL CONFERENCE ON INNOVATIVE DEVELOPMENT OF EDUCATION” 2023/21 

 

 292 

Hozirgi vaqtda o‘ zida tarbiya metodlaridagi yagona maqsad, mazmun va 

tartiblilikni aks ettiruvchi ko‘proq ob’yektiv va qulay metodlar qo‘llaniladi. Ana 

shunday tavsif bilan bog‘liqlikda tarbiya metodlari uch guruhga bo‘linadi: 

• Shaxs ongini shakllantiruvchi metodlar. 

• Faoliyatni tashkil etish va xulq-atvor tajribalarini shakllantirish metodlari. 

• Xulq-atvorni va faoliyatni rag‘batlantirish metodlari. 

  1.Shaxs ongini shakllantirsh metodlari o‘quvchilarda ma’naviy-axloqiy sifatlar, 

e’tiqod hamda dunyoqarashni shakllantirish maqsadida ularning ongi, his-tuyg‘usi va 

irodasiga ta’sir ko‘rsatish usullari sanaladi. 

Shaxs ongini shakllantirish (ishontirish) metodlariga quyidagilar kiradi: hikoya, 

tushuntirish, izohlash, ma’ruza, etik suhbat, nasihat, o‘git, ko‘rsatma, munozara, 

namuna. 

Bu guruhga mansub metodlarning mohiyati shundaki, ular orqali o‘quvchilar 

ongiga jamiyatda ustuvor o‘rin tutuvchi ijtimoiy g‘oya va maqsadlar singdiriladi. 

O‘quvchilarda g‘ oyaviy onglilik va ijtimoiy faollik, ya’ni, davlatning ichki va xalqaro 

siyosati mazmunini tushunish va idrok qilish ko‘nikmalarini tarbiyalash lozim. 

Tushuntirish ijtimoiy ongni shakllantirishda eng ko‘p ishlatiladigan metoddir. 

Tushuntirishning vazifasi o‘quvchilarni yuksak madaniyatli, milliy g‘urur tuyg‘usiga 

ega bo‘lib voyaga yetishlarini tarbiyalashga yordam berishdan iborat. 

Suhbat. O‘quvchi shaxsini g‘oyaviy va ma’naviy-axloqiy jihatdan 

shakllantirishda o‘qituvchining jonli so‘zi eng ta’sirchan metod hisoblanadi. Suhbat 

uchun mavzu tanlashda uning mazkur sinf o‘quvchilari uchun dolzarbligi, 

o‘quvchilarning suhbat mazmuniga bo‘lgan munosabatlari va suhbatdan kutilayotgan 

natijani hisobga olish zarur. 

Hikoya. O‘quvchilar odatda hayot va turli adabiyotlardan olingan aniq misollar 

bilan boyitilgan hikoyalarni katta qiziqish bilan tinglaydilar. Ularga axloq me’yorlari, 

xalq o‘tmishi, tabiiy boyliklar, qahramonlar hayoti va jasorati, shuningdek, tarix, 

adabiyot va san’at haqida hikoya qilib berish mumkin.  
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Namuna. O‘quvchilar o‘z atrofidagi kishilarda hamma yaxshi axloqiy sifatlarni 

ko‘rishlari va ibrat olishlari nihoyatda muhim. 

O‘qituvchining shaxsan o‘zi namuna bo‘lishi, ayniqsa, yoshlarga katta ta’sir 

ko‘rsatadi. Ular o‘qituvchining darsda va hayotda o‘zini qanday tutishini, atrofdagi 

kishilar bilan qanday muomala qilishini, o‘z vazifalarini qanday bajarishini kuzatib 

yuradilar. 

2. Faoliyatni tashkil etish va ijtimoiy  xulq-atvor meʼyorlarini shakllantirish.  

Faoliyatni tashkil etish va xulq-atvor me’yorlarini shakllantirish (mashq) 

metodlari: mashq, pedagogik talab, ijtimoiy fikr, topshiriq, tarbiyalovchi vaziyat. 

Mashq va o‘rgatish metodlari muayyan mashq yordamida bolalar faoliyatini 

oqilona, maqsadga muvofiq va har tomonlama puxta tashkil qilish, ularni axloq 

me’yorlari va xulq-atvor qoidalarini bajarishga odatlantirishdir. Odatlar bolalikdan 

tarkib topadi va shaxs rivojlanishining keyingi bosqichlarida mustahkamlanib boradi. 

O‘qituvchi hamda ota-onalar bolalarda ijobiy odatlarning tarbiyalanib 

borayotganligini kuzatib borishlari kerak. O‘quvchilar odatlarni o‘z yaqinlaridan 

meros qilib olmaydi, balki ular atrofdagilar bilan faol muloqotga kirishishlari tufayli 

taqlid qilish, uzluksiz tarbiyani yo‘lga qo‘yish asosida tarkib toptiriladi. Natijada odat 

xarakterga aylanadi. 

Mashq muayyan xatti-harakatlarni ko‘p marotaba takrorlashni o‘z ichiga oladi. 

Mashq va odatlantirish o‘quvchi uchun ongli, tjobiy jarayondir. Mashq natijasini 

ko‘nikma, odat, yangi bilimlar hosil qilinadi, o‘quvchining aqliy qobiliyati rivojlanadi, 

ma’naviy-axloqiy sifatlari boyiydi, hayotiy tajribasi ortadi. 

O‘rgatish tarbiyalanuvchilar ijtimoiy xulq-atvor ko‘nikmalari, odatlarini 

shakllantirish maqsadida rejali va izchil tashkil qilinadigan turli harakatlar, amaliy 

ishlardir. 

Topshiriq o‘quvchilarda mehnat, ijtimoiy xulq va hayotiy tajriba ko‘nikmalarini 

shakllantirish maqsadida qo‘llaniladigan usul. O‘quvchilarning topshiriqlarni jamoa 

bo‘lib bajarishlari ularda ijtimoiy xulq tajribalarini shakllantirishda alohida ahamiyatga 

ega. O‘quvchilar o‘z kuchlarini umum ishiga sarflashga, jamoa uchun mas’uliyatni his 
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etishga o‘rganadilar, mehnat qilish o‘quvchilarning harakatlarini shakllantiradi, 

mustahkamlaydi. 

Pedagogik talab turli xatti-harakatlarni bajarish hamda faoliyatda ishtirok etish 

jarayonida o‘quvchi tomonidan amal qilinishi zarur bo‘lgan ijtimoiy xulq-atvor 

me’yorlari. Pedagogik talab tarbiyaning eng muhim usullaridan biridir. Pedagogik 

talab ma’lum harakatlarni rag‘batlantiruvchi yoki to‘xtatuvchi hamda o‘quvchini 

oqilona harakatlarni bajarishga undovchi xarakterga ega bo‘lishi mumkin. 

3. Xulq-atvorni va faoliyatni rag‘batlantirish metodlari 

Faoliyatni rag‘batlash va motivatsiyalash metodlari: rag‘batlantirish, tanbeh 

berish, uyaltirish. 

Rag‘batlantirish tarbiyalanuvchining xatti-harakati va faoliyatiga ijobiy baho 

berish asosida unga ishonch bildirish, ko‘ngilini ko‘tarish va uni qo‘llab-quvvatlash 

usulidir. O‘qituvchi har bir o‘quvchi shaxsida ro‘y berayotgan ijobiy o‘zgarishlarni 

anglash olishi zarur. 

Tanbeh berish - eng muhim jazo chorasi. O‘qituvchi o‘quvchiga yuzma-yuz turib 

tanbeh beradi, buni kundaligiga yozib qo‘yish mumkin. 

Uyaltirish - o‘quvchining ma’lum xatti-harakatlariga jamoa yoki uning tarbiya 

uchun mas’ul bo‘lgan subyektlar (ota-onalar, vasiylar, jamoatchilik vakillari va 

boshqalar) oldida baho berish. Odamning eng nozik sezgilaridan biri uyat, or-nomus 

va sharm- hayodir. Odamda insonda izzat-nafs, odamiylik qancha kuchli bo‘lsa, 

avvalo, o‘zini hurmat qilsa, unda or-nomus, uyat shunchalik kuchli bo‘ladi. Bolalarni 

tarbiyalashda shu his-tuyg‘ularni ehtiyotkorlik bilan o‘stirish lozim, lekin hadeb 

uyaltiraverish va qizirtiraverish yaramaydi. Bundan oqilona va o‘z o‘rnida foydalanish 

kerak, shundagina ijobiy natijaga umid qilish mumkin. 

 Tarbiya metodlarini tanlab olish shartlari. Metodning ijobiy va salbiysi 

bo‘lmaydi, tarbiya jarayonida ma’lum yo‘lni yuqori darajadagi samarali va samarasiz 

deya baholash mumkin emas. Metodning samaradorligini u qo‘llanilayotgan sharoit 

nuqtai nazaridan baholash mumkin. 

Tarbiya metodlarini maqsadga muvofiq tanlash bir qator omillarga bog‘liq: 



 INTERNATIONAL CONFERENCE ON INNOVATIVE DEVELOPMENT OF EDUCATION” 2023/21 

 

 295 

Tarbiyaning maqsad va vazifalari. Tarbiyaning maqsad va vazifalari. Maqsad 

nafaqat metodlarni oqlaydi, balki ularni aniqlab beradi. Maqsad qanday bo‘lsa, unga 

erishish metodlari unga muvofiq bo‘lishi zarur. 

Tarbiya mazmuni. Unutmaslik kerakki, aynan bitta vazifa turli xil fikrlar bilan 

to‘ldirilgan bo‘lishi mumkin. Shuning uchun metodlarni umuman mazmun bilan emas, 

balki aniq fikr bilan bog‘ lash g‘ oyat muhimdir. 

Tarbiyalanuvchilarning yosh xususiyatlarini hisobga olish. U yoki shunga 

o‘xshash vazifalar tarbiyalanuvchilarning yoshi bilan bog‘liqlikda amalga oshiriladi. 

Yosh bu oddiygina qara yashaganligi son ko‘rsatkichi emas. Unda egallangan ijtimoiy 

tajriba, psixologik va ahloqiy sifatlarning rivojlanganlik darajasi o‘z aksini topadi. 

Aytaylik, mas’uliyat tuyg‘usini boshlang‘ich ta’lim, o‘rta ta’lim va o‘rta maxsus, kasb-

hunar ta’limi muassasalarida ta’lim olayotgan o‘quvchilarda hai shakllantirish 

mumkin. Biroq ha8 bir bosqichda mazkur sifatni shakllantirish borasida turli metodlar 

qo‘llaniladi. 

Jamoaning shakllanganlik darajasi. O‘zini o‘zi boshqarishning jamoa shaklining 

rivojlanishi bilan bog‘liqlikda pedagogik ta’sir ko‘rsatish metodlari hai o‘zgarmasdan 

qiyoiayoayo. Bizga ma’lumki boshqaruvning moslashuvchanligi tarbiyachining 

tarbiyalanuvchilar bilan muvaffaqiyatli hamkorligining zaruriy sharti. 

Tarbiyalanuvchilarning individual o‘ziga xosliklari. Umumiy metodlar, umumiy 

dasturlarning o‘zi tarbiyaviy o‘zaro ta’sir etishning asosi bo‘la olmaydi. Ularga 

indivudual va shaxsiy tuzatishlar kiritish zarur. Insonparvar pedagog har bir shaxs 

o‘ziga xosligini rivojlanishiga, o‘ziga xosligini saqlashga, o‘zining “Men”ini ro‘yobga 

chiqarishga imkon beradigan metodlarni qo‘llashga harakat qiladi. 

Tarbiyaviy shart-sharoitlar. Unga moddiy, psixofiziologik, sanitar-gigienikdan 

tashqari sinfda yuzaga keladigan munosabatlar: jamoadagi iqlim, pedagogik rahbarlik 

usuli va boshqalar tegishlidir. Ma’lumki, mavhum shart-sharoitlar bo‘lmaydi, ular 

hamisha aniq. Ularning birlashuvi aniq holatlarda ko‘rinadi. Tarbiya amalga oshadigan 

sharoit pedagogik vaziyatlar deb ataladi. 
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Tarbiya jarayonida barcha tarbiya metodlari turlarining ahamiyati juda katta, 

ya’ni har birini biz tarbiya uchun muhim deb atay olamiz. Faqatgina bu metodlarni 

to‘g‘ri vaziyatda to‘g‘ri qo‘llay olish kerak. 
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